Jejunantes Lucifer non vorat.

S. Chrysol. serm. 12.

Porta patet diabolo ubi ebrietas.

S. Bern. de modo bene viv. c. 24.

B. Laur. Justin. de sig. v. c. 3.

S. Ambr. l. de El. & jejuniis. c. 8.

Gen. 3. 1.

S. Ambr. ibi. c. 4.

EX hoc S. Petri Apostoli testimonio, de rabie vorandarum avidus agitur, clarè & evidenter satis, quantum ex virtute sobrietatis & abstinentie torqueatur, deduci posse videtur. S. Petrus Diabolum famelicum esse asserit, eo quod nos sobrius sumus; *circumat quem devoret; unde patet Daemonem ijs qui jejunant, nocuenter ullum adferre non posse; ac prout de idem Apostolus providissimo consilio nos monet dicens: sobrius estote, cui resistite fortes; Nam ut D. Chrysolomus ait: Diabolo nemo magis amicus est, quam qui deliquit & ebrietas maculat, contrarioriam eadem disciplina; ac proinde qui abstinentia amicus est, ejus Demon implacabilis inimicus erit.*

2. Hugo Cardinalis Ly, sobrius, confideat, quantum in re hæc virtus consistat, ita declarat: *Est autem sobrietas virtus spiritualiter sumpta, minus gula refrænant, quod si autem sobrietas inordinatos gula appetitus refrænat, profecto ex præcatis S. Petri verbis abstinentiam & sobrietatem frenum esse, quo Leonis infernalis rabies coarctetur, clarè satis colligitur, cui resistite fortes. Neque enim assiluit Daemonum, inquit S. Basilius, quidquam audent adversus jejunantem; imo idem S. Doctor ibidem constanter nos, dum jejunamus, ab Angelis frequenter defendi asserit his verbis: *Ac vicia vestra custodes Angeli diligentius adjuvat ijs qui jejuniis purgati habent animam.* Evidenter id expertus est Daniel, qui è faucibus Leonis illæsus exivit: *Deus meus misit Angelum suum, & concussit ora Leonum, & non nocuerunt mihi.* Porro Leonem teste S. Petro Apostolo Diabolus præfigurant, tanquam Leo rugiens; Hic igitur sublatis omnino viribus, adversus Prophetam nec quidquam efficere prævaluerunt, vultusne hujus debilitatis causam percipere? Audite S. Hieronymum qui ait: *Post jejunium leonibus in lacu fuit horribilis.**

3. S. Anselmus ad id se reflectens, quod Salvator apud S. Mattheum dicit, nimirum quod Damonia non nisi per orationem & jejunium pelli possint, ita scribit: *Cum docet Apostolus, quomodo Daemon nequissimus debeat expelli, omnes ad vitam infirmat, ut scilicet non verimus gratiora quædam vel demonum vel hominum tentationem jejuniis & orationibus esse superanda.* Et idem S. Augustinus nos monet dicens: *Quando prælium tentationis inferat, jejunandum est.*

4. Lucifer cum universo Inferno concepta erga nos rabie plenus, nunquam nos non extimulat ad confectandas voluptates & delicias sensualitatis, aliaque vitia committenda, nec unquam ab hoc molimine desistit aut quiescit: *Tanquam leo rugiens circumat quem devoret.* Quodnam igitur nobis superesse poterit effugium, per quod è famelicis avidisque faucibus illius secure evadere valeamus? Chrysologus ait: *Audi: Diabolus sicut leo rugiens; jejunantibus nobis Diabolus est; semper itaque esuriet, quia nunquam devorare nos poterit, quamdiu temperantes, ac sobrius permanferimus; sobrius estote, & cui resistite fortes.*

5. Scilicet circa quem Diabolus vel maximè prævaleat, vel laqueos suos tendat, aut penes quem liberum minimumque impeditum aditum communiter obtineat? S. Bern. ait: *Maligni Spiritus ibi magis invadunt, ubi plus escam & potum vident;* Unde sicut piscis, avcs, & alia animalia esca communiter capiuntur & cibo sub reti vel hamo recondito, ita & Demones per escam gula addictos capiunt. Unde B. Laurentius Justinianus de sobrietate tractans ait: *Sobrietas à laqueis tentationum protegit; nam sicut pisces capiuntur hamo, & aves comprehenduntur laqueo, sic illequeantur non habentes sobrietatem.* Eandem quoque similitudinem S. Ambrosius adducit, dum ait: *Per escam laqueus non cavetur; in esca hamus laet, & cibo inducit in retia, cibo visco etiam aves illigat.*

6. Numquid astutus ille coluber, de quo dicitur: *Serpens erat callidior cunctis animalibus terræ, primos parentes nostros gravi illa tentatione adori volens, pomum illis vitium ob oculos posuit, hacque ratione sibi victoriam speratam comparavit? utique; Et ideo S. Ambrosius ait: Merito mulier, ubi culpa agnovit auctorem, interrogata respondit: *Serpens decepit me, & manducavi; serpens gulam persuadet, Dominus jejunare**

discernit, Denique ipse ait: *Jejunate & ovate, ut non intratis in tentationem.* Unde S. Ephrem inter alia jejuniis encomia hoc quoque recenset: *Jejunium strenuus militibus telum; jejunium tentationes retinuit, ad pietatem invigilat.* S. Basilius quoque inter alia epistola quibus & ipse jejunium commendat, aliqua habet ad præcans propositum nostrum aptè servientia; dicit enita: *Jejunium Prophetas generat, potentibus adhibetur, jejunium legumatoribus subministrat sapientiam, bona animæ castidia, corpori status convictor, armatura fortiter bellicorum, abiectionis exercitium: hoc tentationes depellit, hoc angit ad pietatem.* Idem quoque alibi dicit, quod sine abstinentia & sobrietate cum Diabolo pugnare, idem sit, quod sine ensi aut scuto ad bellum procedere: *Minus enim in periculum adit, qui in acie alje- lto scuto in fugam se conjicit, quam illi, qui magnam scutum, jejunium scilicet, abiecit.*

S. Ephr. 1. 1. de jejuni.

Sine jejunio non pugnam cum Dæmone. S. Basili. hom. 1. de jejuni.

S. Basili. or. 1. de jejuni.

Tertull. contr. Physic. c. 6. Jejun. Scutum.

S. Bonav. ser. 4. in Dom. 1. Quad.

Jejun. facit hominem agilem.

3. Reg. 19. v. 5.

S. Aug. serm. 65. de temp.

S. Bon. in dias. salu. tit. 2. c. 6.

S. Hieronymus verba illa Davidis Regis: *Genia mea infirmata sunt à jejuniis, & caro mea immutata est propter oleum,* considerans ait: *Tales diligunt milites Christus, qui jejuniis vacent, amona nostra & esca jejuniis est. Quare? quia in jejuniis victoria est, & in victoria triumphus.*

S. Hieronymus verba illa Davidis Regis: *Genia mea infirmata sunt à jejuniis, & caro mea immutata est propter oleum,* considerans ait: *Tales diligunt milites Christus, qui jejuniis vacent, amona nostra & esca jejuniis est. Quare? quia in jejuniis victoria est, & in victoria triumphus.*

Victoria Judith à jejuni.

S. Ambr. ep. 28.

S. Aug. serm. 66. in append. de div. v. 1.

Ad Virg. dicitur, victoriam reportavit. Unus mulieris jejunium, innumeris stravit exercitus Assyriorum.

S. Ambr. l. de jejuniis. c. 7.

Jejun. excubias agit.

Exod. 38. v. 8

Jejun. vigoris virum vigor aut fortitudo in eis esse poterit, qui jejunando vires corporales extenuant & frangunt? Ingeus

DISCURSUS XII.

ARGUMENTUM.

Abstinentia & jejunium ad inimici infernalis tentationes & insultus superandos vires & animi vigorem subministrat.

**3 Hier. in ps. cii.** Ingens profectio; alius S. Paulus male dixisset, *Con infirmior tunc potens sum; quibus verbis non in infirmitate sed in infirmitate gloriatur, quando enim infirmior tunc fortior sum.* Sanctus Ambrosius exemplum adducit Holofernis, qui cum antea invincibilis esset, per lauta, quibus astuevit, jejunia, iners factus est & ignavis: *Exemplum videtur, inquit, quod & illum terribiliter populi bellatorem vitam luxuriam emoluit, & hanc firmitatem temperantiam tibi fortioris viris effecit.* Samson similiter quoniam tempore fortior & victoriosior extitit? num illo quo ritus Nazareorum observantissimus abstinentis & sobrius fuit? an vero quando inordinatis appetitibus fraena profus laxavit? Audite hac de re loquentem S. Basilium: *Quando inedia corpus macerabat, famam, inquit, millenos stenebat hostes, portis Civitatem effringebat, leones denique ipsi robur manuum ipsius ferre non poterant, at cum se ebrietati amoretque meretricio dedisset, robur omne penitus amisit, oculisque captus, sabbatario erat peritus.*

**S. Basl. or. 5. de jejunio.** Suctonius in vita Vitellij Imperatoris de eodem referre, quod dum Galbæ scriptum Imperij extorque-re volens Editionem adversus ipsum machinaretur in populo, horumque motum Senatus Romanus accepisset notitiam, Galba, ut Senatores sibi fidos conser-varet, hunc in modum ipsos fuerit affatus: *Nomme Vitellius homo galbasus & potior vini est? non igitur est, car illius vires incantans, monacham enim vir incemp-tans magnam quid aggressus est.* Verumtamen inter il-los quibus contra inimicos contigendum est visibiles, & alios qui militiæ spirituali contra Demones sive contra spiritacula nequitiæ, in calceibus gerendæ ope-rant navant, hæc præcipue differentia intercedit, quod milites qui enses & lanceas tractant, solido & robusto alimento indigent, iis vero qui cum spiri-tibus tartareis prælia quotidiana gerunt, nihil æque conveniat, quam quod corpore sint debiles & viribus languidi.

**S. Ambr. in c. 6. ad Ephes.** S. Ambrosius in cap. 6. ad Ephes. ubi vulgata nostra habet: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli, quoniam est nobis collu-statio etc.* ipse hoc modo legit: *Accipite armaturam virtutis amorum.* Dum verò hoc Christianæ militiæ arma-mentarium quale sit, exponere nititur, illud in solo jejunio consistere asserens, jam statim inter utramque militiam assignatam differentiam adducit, dicens: *Contra terribiles hostes corpus sagina roboratur, & po-culit meus incitatur, ut repugnandi somat aadaciam; adversus autem spiritualia nequitiæ, spiritualiter repug-nandam est, & sobrietatis & abstinentiæ arma sumenda sunt.* Quanto enim corpus magis extenuatur, tantumdem plus impinguatur anima, & quo plus vi-gor corporalis deficit, tanto vigor spiritualis in ho-mine magis augetur. Unde Rabanus in Homilia qua-dam de jejunio ait: *Abstinentia corpus macerat, sed cor impinguat, carnis debilitat, sed animam confortat.* Et S. Hieronymus in Commentario super illa Psal-miste verba: *Genus mea infirmata sunt a jejunio, Reli-giosos, qui in continua abstinentia & jejunio vitam suam degunt, consolatur his verbis. Habeto consola-tionem, o Monache, jejunando, siquidem & Dominus hoc fecit; ego dico, quos quando jejunat Menachus, fortior fit jejunio, & quando infirmatur genua ejus a jejunio, tunc maxime roboratur.*

**David invi-ctus ob je-junio.** David Rex quidem adversus inimicos suos, qui Reipublicæ paci & quieti adversabantur, invi-ctus semper remansit; Verumtamen adversus hostes invisibiles animæ ejus insidiantes, non minus invi-ctus & intrepidus extitit, idque possimum jejunio mediante fuit assecutus, unde ait: *Operui in jejunio animam meam; hæc unica & impenetrabilis lorica ejus fuit; Ex quibus proinde verbis S. Ambrosius hanc con-sequentiam deducit: Ergo qui non jejunat, invictus est, & nudus; & potest vinceri.*

**Pellicanus jejunij dele-ctatur.** Idem quoque regius Propheta de semetipso di-cit: *Junilis factus sum pelle cano solitudinis;* Circa quæ verba S. Bruno Carthusianæ solitudinis Patriarcha, avem hanc solitariam & inter densa sylvarum nemora commorari solitam esse dicit, quæ tanquam abstinentiæ est, ut sicut alia aves solitudine, ita ipsa jejunij delectatur; idedque huic avi S. Paulum primum Eremitam, S. Antonium, S. Hilariem, S. Benedictum & alios si-miles fuisse dicit: *quorum deliciae jejunium, quorum vita abstinentia fuit; qui omnes adversus Demones insul-tus invicti semper fuerunt & insuperabiles.*

**S. Ambr. in 1. ser. D. 1. Quadr.** S. Ambrosius ad illa Apostoli verba: *Com infirmior tunc fortior sum*, se reflectens, sententia huius Apostolicæ rationem reddens ait: *Christiana infi-*

*mitas fortitudo est, sed quæret aliquis, quemadmodum fortis infirmitas? tunc est fortis infirmitas, quando caro labescit jejunij, anima paritate pinguescit, quantum enim illi ciborum succus subtrahitur, tantum huic jejunij virtus augetur.*

**S. Bonaventura** in opusculo, cui titulus est, *Dieta salutis*, confidetur, quod Medicus inter pri-mas artis suæ curas in id positissimum incumbit, ut congruam infirmo victus rationem, & dietam præ-scribat: *Sic primum auxillium vixari febribus tentatio-nem, est jejunium & abstinentia.*

**S. Hieronymus** quidem, militem qui cum vi-sibili hoste suo in arenam est descensus, cibo sub-stantiali & solido opus habere fateatur, adducitque Milonis Crotoniate exemplum, qui ceteri se infulsus & insipidus se herbis nutritivisset, ad illud corporis robur pertinere minime potuisset; Verumtamen ad no-stram consolationem subiungit: *Quid necessum est vi-ro sapienti & Philosopho Christi tantam habere fortitudi-nem, quæ abiecit & militibus necessaria est, quam cum habuerit, ad vitia provocatur?*

**Daniel** Propheta non semel, sed sæpius in lacuum leonum inclusus fuit, qui tamest fame ferme contabulissent, ad ipsum tamen accedere, aut vel mi-nimum ipsum ledere non præsumperunt; Scitissime causam? inquit S. Basilus, eamque protinus his ver-bis subiungit: *Daniel erat res hebdomadas pavum non comedisset, nec aquam bibisset, etiam leones ipsos in pu-trem immisissus jejunare docuit.* Notandum verò ad quan-tum corporis robur & fortitudinem jejunio mediante pertigerit: *Quasi ex lapide aut are, aut aliqua re soli-tiore constatus fuisset, leones et dentes infingere non poterant, ita jejunium corpus illius, velut vitæ tuæ quadam ferri firmavit, ac leonibus invictum reddiderat.* Idem quoque in alia quadam oratione de jejunio loquens differentiam corporalis & spiritualis militiæ paulo ante a nobis adductam considerat, scilicet quod ludato-res visibiles cibis substantialibus & solidis nutrii in-digent; *Quo validioribus nervis labores valeant cape-re: Contra vero quibus non est colluctatio adversus car-nem & sanguinem, sed adversus mundi dominos tucbra-ram barbam, hoc oportet per sobrietatem ac jejunium ad certamen exerceat; Etenim quemadmodum oleum oblituit abiecit, ita jejunium robur addit ei, qui ad pietatem exer-cet sese; itaque quantum subtraxeris carni, tanto reddes animam habitudine spirituali milderem.* Pro cuius me-liori intelligentia advertendum est, ideo inimicum infernale adversum nos communiter prevalere, quia caro nostra familiariter cum ipso colludit, & cor-respondet, nosque illi validas adversum nos ipsos vires subministrans.

Ut Turcis arma & munitiones Turcis, vel alijs manifestis Ecclesiæ hostibus vendere prohibeamur, ne ipsi proprijs nos armis debellant. Simili quoque modo nobis serio prohibetur, ne Demoni quocumque modo arma ad nos disperdendos, qualia sunt epulæ, convivia, aliaque consimiles voluptates, subministremus. Unde S. Gregorius ait: *Nullus palmam spiritualis coronam apprehendit, qui non in semetipso prius per abstinentiam carnis concupiscentiam carnis incentiva deice-rit; neque enim ad consuetudinem spiritualis agonis assurgi-tur, si non prius intra nostrum ipsos hostis possus, gula vi-delicet appetitus edomatus, quia si non ea quæ nobis sunt vitiorum prosterimus, inaniter ad ea quæ longius sunt impugnanda transimus; incassum namque contra exteriores inimicos in campo bellum geritur, si intra ipsa vitia me-ma civis insidians habeatur.*

DISCURSUS XIII.

ARGUMENTUM.

Ninivitarum Exemplo jejunium opportunum ad abolendum peccatum, nosque ab eo præ-servandus, nec non ad placandam Divinam Justitiam, per gulam aliunde graviter proi-ratam, remedium esse ostenditur.

T H E M A.

*Homines & jumenta & boves, & pecora non gustent quidquam, nec pascantur, & aquam non bibant, quis scit, si convertatur & ignoscatur ei?* Josue 1. v. 9.

**P**ostquam Jonas Propheta ex jussu & ordina-tione Dei civitatem Ninivem ingressus fuisset, ut

Jejunus Da-niel leones docuit jeju-nare.

S. Basl. hom. 1. de jejunio.

S. Basl. orat. 2. de jejunio.

S. Greg. l. 3. moral. c. 13.

Ut Turcis arma & munitiones Turcis, vel alijs manifestis Ecclesiæ hostibus vendere prohibeamur, ne ipsi proprijs nos armis debellant.

ut numerosissimi eam incoletis populi ultimum post quadraginta dies futurum vaticinaretur exter-minium: *Adhuc quadraginta dies, & Ninive sub-vertetur;* Sardanapalus, qui ex multorum opinione Rex illius fuisse creditur, & hætenus convivijs & co-mestationibus, tripudijs alijsque id generis mundanis gaudijs omnino deditus erat, mox jejunium univer-sale ad ipsa usque bruta animalia se extendens adeo strictum & rigorosum instituit, ut nec jumenta, nec pecora, multo minus homines quidquam ciborum ad refectiorem sui sumere sine gravissimæ pœnæ reatu auderent: *Homines & jumenta etc.* Sciebat enim, quod ut S. Augustinus optimè ad propositum no-strum scribit: *Quanto plures dies sunt jejunij, tanto melior est causa remedij, quanto prolatus abstinentia casus, tanto redemptio copiosior salutis.* Furtive felicitissimum hujus intimati rigorosissimi jejunij even-tus, tamen enim Jonas communem illis ruinam præ-dixisset, attamen hæc jejunij summa & incredibilis virtus fuit, ut post protractum in quadraginta dies usque jejunium, Deum mox suam retractæ senten-tiam intellexerint, & quanto in longius tempus jeju-nia sua protrahabant, tanto sibi arctius divinam cle-mentiam conciliarent.

**2.** Nimirum ad Regis munus proprie spectat, ut tamquam Medicus, subditis suis præscribere & ordi-nare possit medicinam salutis; Unde Princeps ille, cui apud Isaiam Imperij potentissimum sceptrum offerre-batur, vel ex illo solum capite illud admittere renue-bat, quia Medicus non erat: *Non sum medicus;* quasi expressius dicere vellet, ut Principem spectat, ut sub-ditorum curare infirmitatis non, eorumque invigila-re soluit. Et idem S. Ephrem hunc Ninivitarum Re-gem Medici titulo honorat, dum ait: *Cognoscit Ninivitarum Rex causam præditate in ea eorum vomisse peccata, præsidit causam, & mala expulit, Medicus erat, scivit motum vitæ, adhibuitque jejunij pharmaco curationem curavit.* Peritus namque & expertus Medicus infirmitatis causam & originem de medio tollere sata-git, hæc autem in solo gula & crapula excessu consistet, quam proinde raticus extirpare conatus fuit. Unde S. Maximus jejunium unicum Ninivitis reme-dium fuisse considerans ait: *Illos aliud non habuisse re-fugium, nisi ut abiecit crastigis epulis jejunia comuata sequebantur, scilicet, ut exinde remedium perciperent, unde ipsi perditio contingebat.*

**3.** Porro inter alia sententiæ Divinæ à Jona com-minata verba, valde considerandum venit Ly Sub-vertetur: Non enim illam ob malam aliquam vitium aëris influentiam vel contagionem, vel per incen-dium, vel aliud simile infernum devastandam & desolandam esse dicit, sed per præfatum illius verbi sub-vertetur, illam ab hostili quodam exercitu destructuram, & exterminandam esse comminatur: Jam verò dum fortis quidam inimicus ad Civitatem aliquam obsidendam appropinquare intelligitur, mox con-gelata humo aggeres manibus adiacuntur, valla & propugnacula munitur, fortificantur munitiones & fortalitia, ut omnis inavari obstruatur interci-piendæ civitatis via vel aditus; ac proinde S. Cyrillus de Ninivitis ait: *Ille vero jejunium velut inexplugabile propugnaculum accipientes, divinam declinationem inacor-diam, seque à malis immunitibus liberantur;* Et D. Chrysostrorus ait: *Ebrietas & crapula urbem statem quat, ad eamque nativæ compulsi, jejunium nutantem ipsam castamque firmavit.* Fortissima quæ urbem Ninivem defendebat moenia per gulam diruta postataque jacebant, at vero jejunium illa denuo crexit & in pristinam integritatem & for-titudinem redegit, rigidique illa fortificavit abiti-nentia; nam ut S. Ambr. ait: *Murus quidam est Christianus jejunium, inexplugabilis Diabolo, miran-dabile in immo.*

**4.** Jonas Dum visis Ninivitarum bonis operibus illius denuo placatum & reconciliatum fuisse dicit: *Et vidit Deus opera eorum quia conversi sunt de via sua mala.* Enimverò nulli dubium esse potest, quin Ninivite pluribus alijs præter gulam vitijs immergi fuerint, ad hoc enim credendum hoc unicum dicere sufficit, quod videlicet Sardanapalus Rex & Pastor illorum fuerit: *Com enim pastor per abrupta gradient, ut S. Gregorius ait, consequens est, ut grex in præ-pitum feratur; & tamen inter omnia Ninivitarum bo-na opera, jejunium specialissime in sacro textu exprimi legitur; Hoc enim unice & solitarie ad sitendum Divinæ justitiæ salvia sufficit; Unde in collecta quadam Quadragesimali legitur: *Præsta nobis qua-**

S. Aug. serm. 89. de temp.

S. Hieron. l. 2. cont. Jovin.

Rex sit me-dicus.

Isa. 3. v. 7.

S. Eph. in Jonam.

S. Maxim. hom. in Lu-cam.

Non subver-ta Ninive propter jeju-nium.

S. Cyrill. Alex.

Hom. 1. de fest. Pasch. D. Chrysostr. Hom. 53. de panis.

S. Ambr. in f. s. D. Quadr.

Jon. c. 3. v. 10.

Jejunium solum suffi-ciat ad Dei flagella sit-tenda.

*simas Domine; ut salutaribus jejunij creditis, ànoxij quoque vitij abstinentes, propitiationem tuam facilius im-pevemus.*

**5.** Non est quod iram Dei, vel quemvis alium fini-strum eventum timeat, qui jejunio se obarmat: *Critias Ninive, inquit S. Hieronymus, imminuit iram Do-mini, jejunio tam misericorditer demisit, quam & Sodoma placasset & Gomorra, si voluisset agere penitentiam & lacrymas penitentis patrocinante consolare jejunio.* In lib. Exodi legitur, quod Moyse Prophecia in Monte Sinai constituto, *capere, ut nativitate tua, & moxare fulgura, & nubes densissima operire montem, claron que buccine vehebenter perstrepebat, ideoque totus popu-lus, timore percussus tremebat, siquidem celum terræ bellum videbatur indicere: timuit populus; Moyses autem nec quidquam timuit, sed per media fulgura penetrare minime dubitavit; Scitissime causam? inquit S. Ambrosius: *Nimirum, jejunium non vocis magnæ, non fulguræ, & nubes nimbosa, non fumigans Sina percurrit, neque vero irruisset in robur, & vocem Dei loquentis de medio ignis sine periculo salutis audisset, nisi mentis carnis jejunij fuisset.**

**6.** Verissima est illa sapientia à Spiritu sancto dicta sententia, qua dicitur: *Miserus factus populus peccatorum, siquidem solum peccatum est, quod Civitatibus, Reg-nis, Provincijs, imò & toti mundo flagella & fulmina ira Dei superinducit; Verumtamen pariter certum est, quod jejunium ad peccatorum expiationem opti-mum remedium extat, ac proinde H. Laurentius Ju-stinianus de abstinentia & jejunio dicit, quod sit mors calpe, excidium delictorum.*

**7.** Isaacita peccata sua, quibus divinam exaspere-ant justitiam detestari volentes, *aquam effudit in conspectu Domini, & jejuniorum;* Circa quam Cæremoniam merito querendum venit, quanam sit inter hanc aquæ effusionem & jejunium proportio? Nimirum per hunc ritum, ni fallor, significare voluerunt, quod sicut aqua inunda maculas submovet corporis, ita Eleemosyna animæ inquinamenta ex-piet. Unde Tertullianus ait: *Deliquerat David sed in agnatione apud Avistpha congregatus à Sarmuck, ita statim delictum jejunium diluit, ut peccatum præij simul fugerit.*

**8.** S. Hieronymus argumento quodam à minori ad majus ducto, circa hæc materiam utitur; dum enim considerat, quod Rex Babyloniorum ad Danie-lem in lacum leonum immittendum coactus, præ tri-stitia à cena abstineret; *Abijt Rex in domum suam, & dormiit incenarus, cibique non sunt allaturam eo: ita arguendo scribit: Si Rex nefarius Deam hoc fecit pro altero, quem eum de deformitate liberari, quanto magis nos pro peccatis proprijs, invidia & vitijs debemus Deum ad clementiam flevere?*

**9.** Hugo à S. Victore hanc institutionis jejuniorum quatuor temporum rationem reddat: *Senendum, inquit, quod per quatuor anni tempora, scilicet ver, æstivæ, au-tumnæ, & hyemæ in quibus in malis deliquimus omnes, consumitur primitiva Ecclesiæ quatuor celebrari jejunia, quibus pro gravitate criminum; alij plus alijs minus abstinentes peccata sua asserent.*

**10.** S. Basilus jejunium magnum animæ lucrum conciliare dicit, quemadmodum gula ventri atulit voluptatem, ideoque nostram consolationem sub-jungit: *Sis hilari animo, quod tibi à medico datum est pharmacum, efficax est abolendo peccato.* S. Bernardi-nus Senensis in sermone quodam in die primo cine-rum habito inter alios jejunij fructus, hunc quoque recentet: *Est unum de potissimis instrumentis justitiæ penitentiæ seu satisfactionis, pro libidine perpetrati peccati; subtractionem delictum justissime recompen-sat; qui illicita perpetravit, acerbè satisfaciendo ab aliq-uis licitis abstinerere, sed jejunium satisfacit pro commissis & omissis.* Pro cuius majori explicatione S. Ambro-sius sequentem valde congruam adducit similitudi-nem: *Sicut, inquit, cum in mannis peccatum visco-ris verum ex cibi indigestione nascitur, & extinguit de Elia & non queat nisi cum amaro potus insudavit, ita pro- jejunio. c. 15. fundam animæ vitia in jejunij, culpam libidine misertur.* S. Ephrem quoque de Jona & Ninivitarum jejunio ita scribit: *Jejunium ipsius peccata condonavit, & Jona spei eorum comminationibus præcedebat, quam in Jonam, tamen jejunium agebat, ac vitam promittebat, injur-tes in matrum conservari sunt ultus, quia jejunare sunt edoliti.*

**11.** Porro supplicium quod S. Elias Propheta de populo idololatra stupescit, prima quidem fide numis fuisse rigorosum videtur; Verumtamen S. Basilus idem

Orat. 11. ser. 4. D. 3. Quadr. Jejunus ni-strum timeat. S. Hier. l. 2. cont. Jovin. cap. 19. v. 16. S. Ambr. de Elia & Jejunio. c. 6. Prov. 14. v. 4. Jejun. opti-mum reme-dium contra vitia. B. Laur. Trist. de lig. vit. c. 2. 1. Reg. 7. v. 6. Jejun. ut a-quæ eluit maculas. Tertull. adv. P. Phryc. c. 7. S. Hier. l. 2. cont. Jovin. Dan. 6. v. 15. Hug. de S. Vit. 11. v. 3. t. 3. ex miscell. 2. l. 3. t. 3. c. 11. Jejunij fru-ctus. S. Basl. hom. 1. de jejunio. S. Berni. Sen. ser. 5. in die Cin. fruct. 2. S. Ambr. de Elia & Jejunio. c. 15. S. Ephrem. Jona spei eorum comminationibus præcedebat, quam in Jonam, tamen jejunium agebat, ac vitam promittebat, injur-tes in matrum conservari sunt ultus, quia jejunare sunt edoliti.

Jejun. ad expianda peccata ap- tum.

S. Basil. or. 5. de jejun.

D. Chrysol. serm. 2.

S. Aug. serm. 24. ad frat.

S. Petr. Dam. l. 1. ep. 9.

Historia.

Jejunium præservativum.

S. Hieron. l. 1. cont. Jovin.

B. Laur. Hist. l. de lig. vit. c. 3.

S. Bern. fr. v. 3. lib. 1.

Jejunium efficax ad pacem.

S. Basil. orat. 2. de jejunio.

Mundus per jejun. fabricatus, a gula destruitur.

S. Ambr. l. de Elia & jejun. c. 4.

idem supplicium ad utilitatem & commodum illius directum fuisse considerans, siquidem per exteriorem a se inflictam corporis famem, eundem populum a peccatis suis expiare contendebat, ut hac ratione con- pre adversus eundem ira divinæ fulmina ab ultrice Dei manu eriperet: Cum videret, inquit, ingentem in- jectam ex furore nostri, ravenous ipsi ex fame jejunium adhaerere, quo peccatorum vorum, quod jam extra fines mode- stis processerat, amplexisset, per jejunium inquam, veluti per- quærentis æque iustitiam, aut satisfactionem quandam, ma- luum ne longius serperet essent.

Quisnam obsecro filio prodigo peccatis unquam omittitur fuit, & tamen quia pene præ fame moriebatur, rediens fuit ad pec- catorum suorum insignem penitentiæ. Unde D. Chrysologus ait: *Lanus rorat, quem saturitas exulaze- rat, & si tantum præstiterit vel necesse fuit, probare quid voluntarium consere possit jejunium. Quia est jejunium, interrogat S. Augustinus, nisi iuncturam membrorum debita satisfactio?*

12. S. Petrus Damianus de B. Arnulpho Meten- sium Episcopo refert, quod dum Mosellam fluvium, aliquando traiecit, annulum suum e digitis ereptum, in eundem coniecit, dicens: *Cum annulum vanc recepere de spemajus fluctibus equam, tunc me proca dubia confidam omnibus peccatorum meorum nexibus absolvam, moxque evincam perijt, ubi non parvo tempore sibi ac- mandando mortuus exiit. Cumque aliquanto post tempore ad Episcopatum raptus fuisset, eandemque qua antea, uti solebat, jejunij & abstinentiæ formam constanter continuaret, accidit ut dum piscis quidam dono ipsi datus coram eo in prandio aufferretur, in eisdem exenterati visceribus projectum in Mosellam ab Epif- copo annulum quoque reperiret, qui proinde ad eundem Episcopum magno cum júbilo allatus fuit, quem ut aspexit, illius rorat, & non tam vibrantis metalli muratus est venam, quam qui propitiatione divini reatus sui confectus est venam.*

13. Est insuper jejunium efficax quoddam ad- versus peccata antidotum & præservativum. Unde ubi vulgata nostra in Joëlis Prophetia legit: *Sancti- ficat jejunium, Septuaginta legit, ceterique, idque ut S. Hieronymus ait: Ut multaverit jejunium sanctificari præ exercitiis operibus, & sanctificationem jeju- nium curatiōe proficere peccatorum. Ad exatiam Medicinæ artem pertinet non solum infirmitatem perfectè curare, verum etiam infirmum præservare, ne deinceps ejusdem vel alterius morbi patiatur re- cidivam, quem effectum insuper jejunium præstat. Unde B. Laurentius Justinianus ait: *Bona est saluta- ris sobrietas & abstinentia, qua videntur agra jejunia, dum ratiū peccatis; non solum enim est adoluit peccatorum, sed etiam extirpat vitiorum, nec tantum obtinet veniam, sed mox et gratiam; non solum delet peccata que commisit, sed & repel- lit futura que committere poterant. Eundem quoque effectum S. Bernardus his verbis refert: *Non sicut pro perpetratis omnibus satisfacere, nisi etiam ad futura evitanda quis conetur, quod per jejunium solum enim sit corporis assuetudinē concupiscentiam debilitans, futuris peccatis obstitit.***

14. S. Vitalius propositionem quandam de jejunio adducit, hoc loco valde considerabilem: *Dicit enim: Quodsi omnes jejunium ad res gerendas in consuetum ad- haberent, nihil obsteret, quo minus per universum terrarum orbem pax esset, videlicet nec gonibus inter se constitutibus, nec exercitiis inter se impediuntur facerentur; Et quidem si præ critos rerum eventus circumspiciamus, propositionem hanc minime a veritate aberrare comperimus. Quando enim mundus iste in felicitibus maledictionum, calamitatum, infirmitatum, odiorum, invidiarum, stragem, aliarumque infinitarum ærumna- rum sentibus & vepribus, quæ corruptam naturam nos- tram inundarunt, obsecutus, allaceratus, & susque de- que everfus fuit? Quis est qui quo tempore id factum sit, ignoret? Tunc nimirum quando protoparentes nostri impostam illis à creati mundi exordio absti- nentiæ legem ferre prævaricati.*

15. Observat S. Ambrosius, quod mundus iste in societate jejunij fuerit fabricatus tuncque supremus illius architectus ab hujus fabricæ sive fabricatione cessavit, quando jejunium violari cepit: *Primus usus mundi à jejunio caput, quando nec clava respiciunt; Secundus dies in jejunio, quando celi scilicet est sima- mentum; tertio die phalorom terragerminant, jejunium tamen cælestis suspensum fovet; quarto die luminaria sunt, Solis & Luna, & adhuc jejunium; quinto die produxerunt quæ reptilia multarum vitiorum, &*

volatilia, & adhuc jejunium; benedixit eis, & dixit: *Crescite & non dixit: *Estis & manducate; sexto die bigne creata sunt, & cum bejijis oia edenti fueris est; & isus elevarunt, ubi cibis creptu; inis factus est manas, quo medio declaratum est, quod per cibos mundus haberet immunit, per quos desijt augeri, nemo desijt am solbat, nemo penam timebat, nemo nocere novum. Imò Salva- tor post tunc se tamquam viventium & mortuorum Judice venturum, mundoque finem imponendum esse dixit, quando mortales de sui felicitate maxime scari, omniique Christianæ modestiæ & honestatis veluti obliqui, gulae totaliter dediti erunt: *Sicut factum est in diebus Noè, ita erit & in diebus filij hominis, edentem & bibentem; adeoque mundus qui simul cum abstinentia fabricari cepit, destruetur à gula.***

16. Porro cur Deus adeo faciliter per jejunium no- bis reddatur propitiis, hujus S. Bernardi hanc red- dit rationem; *Dicit enim: Ratio quæ jejunio placat, Deus est, quia cum antecessis 218 Domini sint mis- rignatia & veritas, si inam ejus fugi manam, alteri te proptiquas; si misericordiam jugit, iustitiam appropiam, & eorum; igitur cum jejunium e celo sit in Deo, ad mentem proptiquat misericordia ejus. Unde Ambr. ait: *Nullam est tam grave delictam, quod abstinentia non purgetur.**

17. Aman ut, conceptas adversus Mardocheum vindictas exeret, universum populum Judaicum per illatam omnibus Hebræis necem dispercere parat- bat; at vero ut bene S. Ambr. notat, Elther Regina in hacce consiliozium ipsius machinationes se intet. osuit, de qua ita scribit: *Elther palentor facta est jejunio, omne genus fuit, id est, populum Judæorum à peje- cutionis acerbitate liberavit, quæ viduo jejunio continuo plus placuit: Aman vero dum se regali jactat concortio, inter ipsa vira penam sue ebrietas exolevit. Est ergo jejunium reconciliationis sacrificium. Eundem Amari errorem Rupert. Abbas Tauienſis his verbis detexit: *In hoc illiquis est idam silicetia mora tan- te dilationis, interim pendet sententia moris, oppor- tunum facit univertis genus spiritum, quod sufficere possit ad legationes invenitas in longinquum, ita eji, ut ali- tudinem creti, unde auxiliaries copie debeant conducti, sicut jejunia, lachryme & preces, quæ idoneæ legatio- nes erant & sunt, ad meritandum seu evocandum de celo auxilium Domini. Et adeo S. Cyrillus jejunium appellat, *supernæ conciliatorem atque administrum benevolentie. Quod alia quoque vice patuit, quando adversus Israe- lem Divina justitia aeco effebuerat, ut decretum illi fuerit, eum totaliter interneconi tradere, nisi jejunij virtus & efficacia pro ipsis intervenisset: Imperave- runt enim homines jejunia, inquit S. Augustinus, quod totius populi salutis desperaret. Adversarius ergo, quanta sit inter jejunium & satisfactionem distantia, inter ventem vacuum & pulmonem epulis astrantem; Moyſes quia jejunavit, Dominum vidit: populus quia manduca- rum, & bibi, idola fabricatas est. Simili quoque modo Achabo per expreſtam Dei sententiam mors, nec non ejus de totius domus suæ desolatio comminata fuerat, sed quia jejunavit, audire protinus meruit: *Non indu- cam malum in diebus ejus, & de quo proinde S. Hier. ita scribit: *Actob Rex impijissimus, ut jejunium Dei subterfugeret, & votio domus ejus dixeretur in posteros, jejunio imperavit.*****

18. Thomas Cantipratenſis in vita S. Ludgardis Beatissimam Deiparam huic virgini nocte quadam in vultu pallido apparuisse refert, cujus cum predicta virgo causam exposceret, Deipara hunc vultui suo pallorem ideo accidisse respondit, quod Albigenſes per suos errores filium suum de novo crucificerent, proindeque huic Virgini mandavit ut ad placandum conceptam Dei justitiam iram, per septennium inte- gram jejunij continuam operam daret; quod cum illa nitum dumtaxat man. ueludo panè & cerevisia biben- do compleſset, Divina denuo justitiam perfecte placa- vit. In oratione quadam quæ primo loco in Missa qua- dam Feriæ Quadragesimalis legitur, ecclesia Dei hanc in modum precatur: *Sicra nobis quæsumus Domine observationis jejunia, & pie concupiscentiam agnitionem, & tæc propitiationis continuam præſtem a. xilian. Imò gentiles ipmet, licet nullo fuerit divine fidei lumine collustrati, jejunio mediantia, prout Annales Eclesi- astici hac de re testimonium perhibent, ita, os sibi Deos suos reconciliare semper studuerunt.*